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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ XÂY DỰNG 

Số:             /KH-SXD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Quảng Trị, ngày        tháng 7 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025 

 

Thực hiện Thông báo Ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Võ Văn 

Hưng tại Hội nghị tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2020, triển khai nhiệm 

vụ năm 2021. Để tổ chức triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, Sở 

Xây dựng ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai 

đoạn 2021-2025 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Công tác phòng, chống thiên tai phải được tiến hành chủ động và thường 

xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do 

thiên tai gây ra. 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chổ” (chỉ huy 

tại chổ; lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng, 

ngừa, chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương khi có thiên tai xảy ra. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chổ của 

các đơn vị để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt 

động xây dựng.   

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần sẵn sàng, chủ động chuẩn bị 

ứng phó, khắc phục với thiên tai trong mọi tình huống trước bối cảnh biến đổi 

khí hậu, dự báo bão lớn và thảm họa thiên tai có thể xảy ra góp phần xây dựng 

xã hội an toàn trước thiên tai. 

II. Nội dung và hình thức thực hiện 

1. Nội dung 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hướng dẫn số 143-HD/BTGTW ngày 

29/7/2020 của Ban Tuyên giáo trung ương về Tuyên truyền triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 42- CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương; Quyết định 

số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban bí thư 
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Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.   

- Triển khai thực hiện Quyết định số 3908/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của 

UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Kế hoạch Phòng chống thiên tại tỉnh 

Quảng Trị giai đoạn 2021-2025 và các nội dung chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT-

TKCN tỉnh. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn đến các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây 

dựng về nguy cơ và cách phòng, chống thiên tai; về trang bị và sử dụng các thiết 

bị PCTT-TKCN thông dụng và chuyên dùng. 

- Xây dựng lồng ghép nội dung kế hoạch đối với phát triển hạ tầng cơ sở trên 

địa bàn toàn tỉnh gồm: Quy hoạch dân cư, sắp xếp dân cư phù hợp với điều kiện 

tự nhiên, dân sinh, kinh tế xã hội của từng khu vực đảm bảo an toàn, chung sống 

với bão, lũ và phát triển bền vững; Quy hoạch xây dựng và hướng dẫn xây dựng 

các công trình công cộng an toàn với bão lũ và kết hợp làm nơi sơ tán tập trung ở 

những vùng chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão, vùng ngập sâu do lũ; góp phần  đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt trên địa bàn tỉnh theo Quyết 

định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ. 

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương kiểm tra chất lượng, an 

toàn vận hành các công trình, nhất là các công trình nhà cao tầng, công trình cột 

tháp ăng ten và các công trình đang thi công. Kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện 

của các dự án; chỉ đạo các chủ đầu tư, đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công và có 

phương án ứng phó kịp thời với tình huống bất lợi khi thiên tai xảy ra, đảm bảo 

an toàn cho công trình xây dựng.  

- Tăng cường hệ thống thông tin liên lạc, đầu tư trang thiết bị công nghệ 

cho thông tin  liên lạc, thông tin chuyên dụng để chỉ huy sẳn sàng huy động, sử 

dụng trong điều kiện thông tin công cộng bị ách tắc, hệ thống điện bị ngắt, đảm 

bảo liên lạc thông suốt khi có thiên tai xảy ra.  

2. Hình thức thực hiện  

- Lồng ghép các nội dung về PCTT-TKCN vào chương trình, kế hoạch 

trọng tâm của Sở. 

- Triển khai bằng văn bản đến các phòng, đơn vị thuộc Sở; triển khai thông 

qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt Đảng, sinh hoạt Đoàn thanh niên, Công 

đoàn và các cuộc họp khác. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến về PCTT-TKCN; các nội 

dung tuyên truyền đều được đưa lên website để cán bộ công chức, viên chức, 
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người lao động của Sở, đơn vị thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân trong toàn 

ngành xây dựng thuận tiện trong việc tra cứu, áp dụng. 

III. Tổ chức thực hiện 

Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở Xây dựng căn cứ Kế hoạch này tổ chức 

triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 

2021-2025 của Sở Xây dựng. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:      

- UBND tỉnh (báo cáo);                                           

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Website Sở Xây dựng; 

- Lưu: VT, VP.   

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hải 
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